Camillus Borrellus.

In Versi. Et primo Videamus.

- 1 Casus regi reservati.
- 2 Pena, ubi a lege nō est certa, manet in arbitrio iudicis.
- 3 Dānatus ad perpetuos carceres, est mortuus ciuiliter.
- 4 Iurisdictionē inferiorē babens, utrum possit bannire.
- 5 Bannitus, non amittit iura ciuilicia.
- 6 Contumacia, quando dicatur delictum, & quād nō est.
- 7 Bannimentum non est sententia, & quid sit.
- 8 Princeps, quād solus restituit aduersus bannimentos.
- 9 Bannimenta, qui iudices facere possint.
- 10 Iuratoria cautio, quando locum habeat?
- 11 Hereditas sarraceni decedentis in regno, spectat ad regem.
- 12 Solus princeps, habet sacerdotum.

TPRIMO videamus de iure regni Valentia, q̄ ex lege t̄ regni reservatū est, hātibus merū imperiū, per forū regis Alphoni. Et certe quatuor vide tur eē reseruata de foro. ¶ Primum est mors naturalis. ¶ Secundum, mors ciuilis. ¶ Tertium, membra mutilatio. ¶ Quartū, executio poenæ corporalis, prædictis simul in subsidium facienda. Pōt & quintū addi. s. exilium a regno & similes casus, ut ex dicto colligitur foro. ¶ Videamus in primis de primo casu reseruato. & hic ē mors naturalis per q̄ aia a corpore separatur, & a rebus eximitur humana, de rescriptis. c. suscepit, de offi. deleg. a. si delegatus, tūc enim corp' manet nō forma, id cōpositio aīa ad corpus mutata est. ff. de verbo, sign. l. mulierē. §. abesse. Et hoc positū est in viā regulz permisissuē hātibus inferiorē iurisdictionē, vt oīa eis liceat, dēptis casibus p̄dictis. ¶ Est ergo dubiū in primis. Pone q̄ ex aliquo delicto nō est pena t̄ lege regni taxata, & sic venit in arbitrio l. hodie, ff. de penis. An h̄is mixtu imperiū & iurisdictionē ex l. regni possit quē condemnare ad p̄petuū carcere, dic q̄ nō, q̄ a morti æquiparāt, vel dānationi in metallū, secundū. In nōc. q̄ ita notat in c. qualiter, in secundo, dēacc. & est capital. vt est supradictū isto tit. q̄ a uer. aliud, & ibi. Et q̄a iste cōdēnatus p̄petuo, t̄ cuius liter mortuus est, vt no. in locis defūt. allegatis, merito est in casu reseruato. ¶ Est & aliud dubiū, si ex aliquo crimine possunt bona publicari, p̄ hātem bassā iurisdictionē, id est mixtū impiū, & certe nō: q̄a publicatio, mors ciuilis est. libe ē textus in l. actione. §. publicatione, & idē in deportatione, q̄a ciuiliter mors est, ff. de fideiū. si debitō deportato. merito neque deportant neque in exiliū dāt, q̄n p̄ ista caput eximitur de ciuitate, & sic est mors ciuilis. l. publicorū iudiciorū. ff. de publicis iudicij. ¶ Sed nunqđ i exiliū t̄pale p̄nt, q̄ vñ, q̄a exiliū dici p̄priē nō pōt, vt no. gl. in l. nemo. C. de ep. audiētia, vt sic in eo exilio t̄pali nō videat log. l. 2. ff. de publ. iudicij. ¶

Z Sed

Speculum Principum, Petri Bellugae.

Sed forus indistincte exilium a regno reseruat supremaz potestati, non distinguens temporale a perpetuo, & forus est ad literam intelligendus de foro. Et quia temporaneè videtur esse mortuus ciuiliter, & caput eximi de ciuitate, iuxta d.l. secundam ff. de publicis iudi. quāuis aliqua retineat, de quibus in l. relegatorum, de interdictis ff. dic ut ibi. Maior tamen quotidie contingit dubitatio, an habes inferiorem t̄ iurisdictionem, possit contumaciam bannire, nolētem assecurare a rege, iuxta formā fori regis Iacobi, in foro fina. de guidarico & treugis. Et videtur quod non possit a regno bannire, quia ab eo lo coq non est in suo dominio non pōt bannire, quemadmodum pr̄ses nequit assignare insulam, q̄ non est in suo pr̄sidatu. ff. de interdictis & relegatis. l. relegatorū, in princ. in versi. ceterum. ¶ Itē bannimentū qdā est relegatio, id est extra prouinciam expulso, ut ibi. Et sic merito nequeat fieri per non habentē merum imperiū. ¶ In contrarium videtur quod fieri possit per habentem mixtum imperium, cum omnia ei licēant, nisi illa quatuor pr̄dicta, inter quā est exilium, & non bannimentum, & sic merito sicut regula salua, nisi quatenus derogatum est per exceptionē. ff. de penū. leg. l. nam quod liquidē. §. fina. ¶ Item quia bannimentum a regno non fit ex sententia iudicis, sed fori dispositione, in c. fina. allegato. De guidarico & treug. & sic solum iudi. ministerium est citatio verbalis quā potest fieri, etiam subdito existente ex distri-
ctu, iuxta no. in l. omnes. §. si vero. C. de ep. & cle-
ri, quia p̄ena ex ipsa. l. venit. ff. de verb. sign. l. si qua p̄ena. & sic ipso foro facta declaratione p̄ iudicem venit p̄ena, & hoc videmus in simili.
Nam curia alicuius loci, ciuitatis, vel villa, non habet potestatē, super toto regno, nec exercitium meri imperij, nisi infra limites sui ter-
ritorij cui cohēret iurisdictione. l. fi. C. ubi & apud quos, iūcta. l. extra territorium, de iuri. omniū audi. & in c. animarum. §. fi. de consti. l. &c. Et tamē in casum pr̄dictum bannjūt a regno, & idē faciunt, cum aliquem p̄ homicidio condēnant ex quo de foro possunt a toto regno bannire.
¶ Item quia per hoc bannimentum non adi-
muntur t̄ sibi iura ciuilia Romanorum, ex quo non exulat nunc, bonis ademptis, ut late pro-
sequitur Iacobus de arena, in tractatu bannitorum. Et Bart. in quæstione per eum disputata, quā incipit, statuto Lucanx ciuitatis, & sic talis pro ciuiliter mortuo haberi nequit. De quo vide late scripta per Bar. in l. l. C. de hære. insti-
tuē, quia & si teneremus opinionem Frederi. de starell. de Bononia, ex quo iste non est bannitus p̄ criminē capitali, bannimentum hoc, nō potest aequiparari deportato, maxime quia iste est bannitus p̄ delictum contumaciam solam, in non assecurando, non est bannitus p̄ delictum. Nam hoc casu, ex quo contumacia

6 t̄ non venit p̄ delictum, non dicitur ma-

b delictum^b secundum Bart. l. omne delictum de re mili. & Cyn. Bart. Bart. & per Bartholomæu de Salyce. in rub. C. de crī. stellio. Et uide Bal. in l. ignorantia. C. de crī. stellio. Et est ratiō secundum eos: quia maleficium stricte loquendo non continet delictum: quia est in omitten-
do, sed solum id quod est in faciendo, & ita di-
cūt deberi intelligi in statutis, vt cōsuluit Bar. in illa quæstione: dictat statutum quod in palatō duplacet p̄na maledictorum, modo quis maledixit deum in palatio, vtrūa duplacet p̄na? dicit quod non: quia istud nō erat maledictū, sed maledictū. Ei quia verba statuti sunt stricte intelligenda: quamvis Bal. hoc nō sequatur, pp̄ atto citatem resultante ratione loci, vt de per eum ibi. sufficit quod est verum dicere quod iste non fuit bannitus p̄pter delictum, & quia fori virtute est bannitus, & per solam iudicis interlocutoriam. Et ex hoc sequitur id q̄ singulärer & alias dixi, quod index qui publicationem banni fecit, potest illud reuocare statim quod reus vult obedire, & assecurare, quia illud t̄ bannimentum non fit per sententiam, neque est sententia, sed prouisio iudicis, G. de sententijs ex periculo recitandis. l. pr̄ses. Et q̄ non sint iudiciales sententias, & quod possint per eosdem reuocari consuluit domi: Antho-
nius de Botrio, in suis consilijs, consilio. l. Alle-
gat de sententia excommu. dilecto, & c. venerabilis, lib. 6. Vnde dicit Bal. singulariter in l. l. C. de hæred. instituen. quod tale bannimentū hēt naturam cuiusdam prouisionis interlocutoriae qui potest mutari & corrigi per eundem iudi-
cē. ff. de re iudi. quod iussit, & de arbitris. l. q̄ ea-
sem, & subdit q̄ ideo a tali bannimento nō ap-
pellatur, maxime quia contumax, cuius appella-
tio denegatur a iure. Allegat de iudic. l. ppc
8 randum. §. cum autem, t̄ Si autem bannimentum esset factum p̄pter delictum, tunc solus princeps haberet concedere rematum exili, & vel illi qui habent merum imperium ex p̄fici-
tione vel consuetudine, vt no. Bar. in l. relegati. ff. de p̄enis. Sed ad id quod supra diximus q̄ habentes inferiorem iurisdictionē, possint ba-
nire, videretur contrariari gl. ordinaria, institu-
ta, quibus modis ius patrī potestatis soli. in §.
9 relegati, quā dicit quod t̄ bannimenta quā fiab nostris temporibus, sunt de mero imperio, & & ideo illa inferiores iudices non faciunt. Sed Iacobus & Petrus de bella pertica, dicunt quod non videntur quod sint de mero imperio, quia in publico crimine, non interuenit procurator, vt ff. de publicis iudicij. l. penultima. §. ad cri-
men. Sed in relegatione interuenit procurator, vt ff. an per alium causē appella. l. prima. §. sed si ea, ergo &c. ¶ Item in his quā sunt meri imperij, absens non potest damnari, quod secūs est in relegatione. ff. de p̄enis. l. absentem. Et sic secundam eos non videretur dictum gloss. pro-
cedere. Sed opinione gloss. approbat Spec. in titulo.

titulo de fide instrumē. §. compendiose. Sed Io. Fab. videtur distinguere & bene, quod aut lo- quimur de banno quod fit per contumaciā, & tunc non assimilātur deportato, quia nulla de- fertur sententia contra tales. Si autem de banni- mento pp crimen, quamuis hoc ēt nō sit de me- ro imperio, tamen majoribus iudicibus cōmis- sum est. ff. de interdictis & relegatis. l. relegato- rum. Et ideo putat quod minores iudices qui non habent imperiū, non possunt talia bāns fa- cere, & ita seruatur de factō secūdū eū. Quia oīa nota, quia optima sunt, & sic intellige notata p Angelū, in l. certa forma. C. de iure fisc. lib. 10.

¶ Sed nunquid habentes bassam iurisdictionē & mixtum imperium, poterunt recipere assecu- rata inter suos? & sic quamvis de foro assecurās se debeat obligare ad arbitrium curiæ, ut in di- cto foro, si caualler, de guidatico & treug. tñ cō- muniter intelligitur & practicatur quod si nō cauet idoneē cū fideiisloribus uel pignoribus ad pœnam iudicis arbitrio imponendā, quare tūc dī idoneē cautū. l. sācim. C. de verb. sig. cum similibus, q. a non repetit fideiislores vel pigno- ra, ad hoc quod habet præstare sacramētū & homagium, & alias cautiones pœnales, p motu iudicis, cum hoc sit regulare, q. cū nō potest sa- 10. tisfare q. debeat † iuratoriæ cautioni remit- ti. ff. qui satisfare cogantur. l. 1. Et nihilominus cauebit sub oblig. bonorum. ff. ut in posse. legatorum. l. filio, & l. si quando. Et no. in l. 4. & in l. cum non facile. ff. si cui plus quam per. l. fal- cidiā, per Iacobum de Arena. Et ideo ex quo pœna fractionis sacramenti & homagiū est, pdi- tionis, & sic de merio imperio, uidetur quod do- minus mixti imperij talē pœnā apponere, neq; recipere talia securamēta nō possit. Et eadem est quæstio si possunt inter suos recipere pacē & treugā, sub iuramēto & homagio? & uidetur qd non, quia appositio pœnē meri imperii, nequit fieri, nisi per habētem merū imperium. Allega- tur. l. vñica. C. ne sine iussu principis, ponit Bal. & Bar. in l. cunctos populos. C. de sum. tri. in re- peti. c. ut aīarum, de cōstitutionibus. Et hoc est qd dicit quotidie noster fisci procurator, in re- gno Valētiae, Petrus de Angularia, quod iustitię cīiliū iurisdictionum, tales paces nequeūt re- cipere, sic audiuit ab aliquo doctore antiquo, uidetur ergo quod bene dicat, pcurator regius per predicta. Pro quo etiam facit, quia hæc asse- curamenta, & paces, & similia, sunt de merio im- perio. ff. de officio præsidis. l. illicitas. in prin- cipio, & §. ne potentiores, & de usufruct. l. æquisi- tum. & de variis & extraordinariis cognitioni bus. l. de vsu aquæ, ut no. per Guillelmum de cu- gno. in l. denūciamus. C. de his qui ad ecclesiās cōfugiunt. Ad hoc notatur in l. qui bona. §. qui damni, aliás in. §. si quis iuxta, de dāno infect. p. Bart. & Ange. & quod not. Bar. in l. 3. ff. de offici- præfe. vrbis, & quod no. in l. quod iussit, de re iu- dica. & in ca. in præsentia, de prob. per Innoc. &

per Ioan. And. in addi. Spec. in titulo, de pigno- ribus. §. sequitur, versi. quid si timeo, quoniam ad has securitates uel paces, habet cogere iu- dex superior, & is qui offendit potest punire, & sic cognoscere de criminē & punire habet an- tequam cogat ad pacem, secundum ueram opi- nionem notatam per doctores in locis præalle- gatis. Et facit quod not. Guille. C. de sententiis. l. ex stipulatione. & Bald. clarius in l. transfigere. C. de transact. Et sic iudex inferior, qui non ha- habet aliud merum imperium ad delictorū pu- nitionē, non poterat illa assecuramenta respice re, & pacē, neque ad illas cogere. ¶ In contrariū videtur dicendum, & quod pertineat ad iudicē inferioris iurisdictionis, saltim quod possit illa recipere assecuramēta & paces, probatur per dictum forum, qui per viam regulz, omnia per misit habētib⁹ mixtum imperium, & inferiorē iurisdictionē, dēptis illis quatuor prædictis, de quibus hic casus non est, quia non est mors na- turalis neque ciuilis: quia ciuilis mors est, cum aliquis patitur maximam, medium, siue minorē capitis diminutionem. ff. pro socio. l. uerū. §. societas. Et quod notat Holtiensis, in summa, in titulo de pignoribus. §. qualiter admittitur. Et quod notatur in l. finali. ff. de capititis dimi- nutione, & in l. amissio. no. §. qui deficiunt. ff. eo. Et quia vti vidisti latē supradictis pœna ta- lium recusan. est de mixto imperio. Facit etiam ultra ibi allegata quod not. Cygnus in add. in l. imperium. ff. de iuris. om. iud. ¶ Neque obstat quod dicis quod pœnæ ad quas se obligant sunt de merio imperio, quia proditio & bā- sis sub sacramento & homagio, & quod illæ nō possunt imponi ab illo qui non habet merum imperium, quia uerum est de iure. Sed ibi duo faciunt hic tollerari posse. ¶ Primum quod par- tes coram iudice se obligant, foro, dantur. iu- dicii arbitriū erit sup modo assecurādi, & super obligatione index arbitratur. Et bene, p solitā obligationem, ar. l. fin. C. de fideiisloribus, & l. quod si nolit. §. qui assidua, de zdiilio zdicto. ¶ Itē cōsuetudo quoq; pōt operari, ut is qui nō hēt imperiū, neque maiorem iurisdictionē, ne- que pœnam maiorem posset executare, quod il- lam apponat & iudicat, vt est casus singulatis in l. faccularii. §. sunt quædam de extraord. cri- minibus. Et quia in his non curatur quis sit iu- dex, sed is primum adeundus est, cuius præse- tia primum haberi potest secundum casum sin- gularem in l. 1. C. in quibus casibus coloni capi. censit. dominos accusare possint. Et quia cōiter consuetum est in regno q. tales minores iudices pacem & securitatē recipiant, merito minime mutanda, quæ longam consuetudi- nem habuerunt. ff. de leg. l. si de interpretatio- ne. ¶ Et quia vt supra late diximus, habilis est consuetudo, ad hanc dandam iurisdictionē, de qua uide quæ diximus isto titulo. §. & quia, uerū, sed nunquid. Ad hoc adduco illud elegās

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

dicatum Bal. in fendo de pace constantia. §. vas-
fali. dicentis, quod licet quis non habeat potest
statu super corpus liberum. l. liber homo. ff. ad.
l. Aquilam, & quod no. glo. 23: q. 5. cu homo
tamē potest se obligare ad aliquas pœnas etiā
d corporales⁴ ne tale quid faciat, quia tales ob-
ligationes de consuetudine tollerantur, quæ ha-
bent potestatem in sanguinem hominis. Alle-
gat. l. faccularij. §. sunt quædam, de extrarod. cri-
minibus. Et ideo dicebam quod ualebant obli-
gationes mulierum, quas quotidie faciunt in
curia criminali sub pena uerberum, si reperi-
tur cum tali &c. quia de curia consuetudine tol-
lerantur. Et nota ista, quia multum limitant di-
ctam glo. in ca. cum homo. de qua canonistæ fa-
ciunt magnum festum.

S E D Q V I D dices de illo quotidiano du-
bio, de consuetudine regni, hereditates & sar-
racenorum decedentium sine liberis in potesta-
te existentibus, deferuntur ad dominum terræ
quæ consuetudo uidetur approbari per Ioan-
nem fabri, instir. quibus modis ius patriæ potest
statis soluitur. in princip. Est tamen dubium ad
quem dominum dicta pertineat hereditas, vel
bona, an ad dominum maioris iurisdictionis, &
meri imperii, vel ad dominum inferioris iuri-
sitionis? Et quod ad dominum maioris impe-
rii pertineant, probatur. nā ad fiscum, tales ha-
reditates non habentium heredem deferuntur
legibus. l. 1. & l. vacantia. C. de bonis vacanti-
bus. libro. 10. Sed habentes inferiorem iuri-
sitionem non habent fiscum, quia nullus haberet,
e nisi princeps ut in l. similem. ff. ad municipa-
les, vel iij qui iura fiscalia prescriperunt, ut sunt
isti nobiles & barones, qui ex consuetudine vel
f prescriptione, vel concessione^f iura meri impe-
rii exercuerunt, ut no. singulariter Bald. in. l.
1. C. de heredi. act. vendi. Et sic merito talia bo-
na ad iura fiscalia pertinent, & sic ad dominum
supremæ iurisdictionis. ¶ Item quia istud est
quædā tacita confiscatio bonorum, ut in l. 1. ff.
de iure fisci, quæ sine iussu principis, uel haben-
tis metum imperium fieri nequit. C. ne sine iussu
principis fiant confiscationes. l. vñica. Et sic
merito habens inferiorem iurisdictionem, vel in
corporationem facere non poterit, sed perti-
net ad habentem metum imperium vel supe-
riorem iurisdictionem. ¶ In contrarium videtur
& quod pertineat ad dominium inferioris iuri-
sitionis, quoniam illorum hereditas & bo-
na debent pertinere ad illorum dominos ratio-
ne prediorum quæ habent in illorum dominio
& nō est curandū de iurisdictione, quoniam an-
tiquitus omnis erat principis. Et ad hoc alle-
go tibi. l. singularem, finalem. C. in quibus casi-
bus coloni capi. censiti dominos accusare pos-
sunt, lib. 1. ut bona illorum esse cognoscant,
cuius & ipsi sunt, & tamen non erant astricti il-
li ibi, illorū dominus ratione iurisdictionis, q. 2
nullam habebat cu omnis iurisdictionis esset prin-

cipis, cum postea sit consuetudine usurpatum
quod in alios transferatur secundū Bald. in. §. ea
dem, in seu. de l. corradi, sed solum ratione do-
minij terrarū & præstationis census, & sic vide-
tur ibi esse casus nostræ questionis, & quod illæ
iura. l. 1. & l. vacantia, intelligantur quando nō
habent aliū dñi cu rōne bonorum sint obnoxii.
Et non est verum quod ratione imperij fiat ta-
lis successio, quoniam similes successiones fuit,
& non tñ ratione iurisdictionis, vt vides in har-
ditate decurionum. C. l. vñica, & in herede socij
imperialis. C. si socius imperialis. l. 1. & hoc ali-
quando ratione coiunctionis, vt vir & vxor. l. 1.
& autē. Præcrea aliquoties rōne præsumptio-
nis iuris, vnde bona peruererunt, vt in clericis,
de episcopis & clericis. C. l. si quis præsbyter, de
peculio clericorū, c. 1. & de testamē. c. cu in offi-
cijs. Et sic pōt dici in vasallis, q. a ex nostris p̄diis
oia q̄siterū, iustū ē vt bona nostra ēē cognoscāt
cui sint psonæ nostra possidētes. Ad hoc allego
tibi illud elegans dictū Bal. in. l. prima. C. de ha-
red. decurionum, & allegat dictam l. finalem. C.
in quibus casibus coloni capite censiti: dicētis
quod de iure nobiles qui habent homines illis
succedunt, & quod nequent testari si hoc habet
consuetudo. Et sic videtur ad dominos inferioris
iurisdictionis pertinere, maxime sic se habē-
te uniuersali regni consuetudine, q. p lege seruat-
ur. ff. de l. 1. l. si de interpretatione, & l. de
qbus. imo priuilegio æquiparatur secundū no-
tata in. c. nouit, de iudi. 9. q. 3. cap. conquæstus.
Hanc consuetudinem dico attendendā, q. a cum
sint ius consuetudinaria illius consuetudinē, di-
cimus obseruādam. Ad hoc l. missi opinatores
C. de exact. tributo. lib. x. ibi consuetudine serua-
ta regnorū. Hoc idē dicimus, quia in aliquibus
partibus in regno, vñi sunt dividere has heredi-
tates inter dominū maioris iurisdictionis & mi-
noris, quæ consuetudo esset seruanda de iure. Nā
minime sunt mutanda quæ longā consuetudi-
nē habuerunt. Et scias quod ijs qui ad has ha-
reditates & bona vocātur, tenentur creditorib; ex
quo ex lege vel consuetudinis dispositione
vocantur. Ad hoc l. non intelligitur. §. cu ex cau-
sa. ff. de iure fisc. & quod ibi Bar. & in l. princeps
bona. ff. de verb. significatione. Et qđ ponit Bal.
in. l. post venditionem. C. de pactis.

C A M I L L I B O R R E L L I

A D D I T I O.

a ARBITRIO] Quinimo per textū in dicta. l. Hodie
dicit Paul. de Castro in Coaf. 3. 28. Vol. 2: q. omnis po-
na etiam si fuerit à lege statuta erit ipsi iudici arbitra-
ria. de qua materia habetur latissimè per D. Jacobū Me-
nochium in Tract. de Arbitrar. Iudic. quæst. per totum.

b MALEFIČIUM] An & quando cōtumacia sit de-
finita, & quando non? Vide Glo. in c. ex litteris. de cō-
futat. & Lanfran. in Decisio. 154. contumacia.

c CAVTIONI] Quando quis non inueniens fide-
iustiores

De mixto imp. &c. Rub. 24. In ver. Postremo. 135

Afflitos relaxetur sub cauzione iuratoria, & an pauper & an qui parum deliquit, & an mulier? Vide late Hippo lyc. de Marsil. in Rub. per fidei us. n. 169. Nicolaus Boerii. in decision. Burdegal. 349. Catellian. Cotta memorial. in uer. iuramentum probat. & Socin. in consil. 79. col. 1. uol. 1. & Fabius mōte Leonius in pract. arbitral. fol. 485. n. 12. & do. Julius clarus in pract. crim. q. 46. nume. 14. 15. 16. & 17.

d **[CORPORALES]** Non ualeat tamē consuetudo quod percutiens ponat se in manibus percussi. Hippolyt. de Marsil. in singul. 189. & Nicolaus Boerius in decision. Burdegal. 162. num. 4. uol. 1. & remissio do. Bernardin. Alphan. in collectan. iuris. 627. nemo.

e **[PRINCIPES]** Ita, & taliter principis est fiscus, ut ab Vlpiano princeps fiscus appelletur. ut i. 1. 5 hoc interdicto. ff. ne quid in loc. publ. inde dicitur quod quicquid est fisci, est Cesaris. ut uoluit Ang. in l. bene à reno. C. de quadri. præscrip. Et fiscus ecclesiz Romanz est ubique. Bal. in l. hereditas. ff. de heredi instituēd. & in Rub. ff. de rer. diuis. An autem episcopus habeat fiscum? Videas Joan. Bernard. Diaz. in tract. crim. canō. 124. n. 39. & c. 134. n. 6. & ad materiam vide nonnulla per Guliel. Benedict. in rept. c. Raynu. in uerbo, & uxore noī Adelafiam. n. 385. cū plurib. seq. extra de testamē.

f **[CONCESSIONE]** Ut sun: omnes duces, marchiones, comes, & barones in regno, qui habent merū, & mixtum imperium ex principis priuilegio, & apud barones non appellaē fiscus, sed coadiutor curiæ, pœnæ autem & redditus feudales uenient penes camerarios baronales quos ararios vulgo nominant. de quib. per Marinum Frecciam de sub feud. baron. lib. 1. anctori. num. 37. per totum & nos alibi tractabimus ad plenum si deus uoluerit.

Camillus Bonellus.

Inversiu. Postremo restat videre.

- 1 Datio acotorum, est meri imperij.
- 2 Servitus est maximi imperij.
- 3 Iurisdictionis inferior, quo se extendat.
- 4 Dominus agricolarum, quam iurisdictionem habeat in eos.
- 5 Locutienens generalis, ordinariam habeat iurisdictionem.
- 6 Index debet se & alios iustificare.
- 7 Iustitiam facere negans, indignationem principis incurrit, & qualiter puniatur.
- 8 Rex habet iurisdictionem generalem.
- 9 Vasallus quando eximatur a domino.

OSTREMO Restat uidere de foro regni regis Alphonsi, de iurisdictione concessa ijs q. non habent merū imperij: & est concessu posse infligere pœnam centum acotorū, uel verberum, & infra centum habētibus baslam iurisdictionem & mixtum imperium. Pone q. aliquis fuit per talem dominū mixti imperij, & civilis iurisdictionis condemnatus ad centum, vel infra, iuxta limites suæ iurisdictionis, vult illos remittere uel componere cum condēnato, dominus meri imperij dicit quod non pot sine eo uel suo consensu. Quid dices, quo-

niam de hoc est sēpe alteratio in curia & iam tempore regis Petri fuit dominus tex suppliatus, ut puderet in curia, & nil aliud uoluit disponere, quām esset prouisum per forum regis Alphōsi p̄allegati, ut uides in terminis anni. 42. in foro incipien. Itē quæ sua merce. ¶ Est ergo uidere quid sit dispositum per dictū forum, & alias de iustitia. Et videtur quod ex dicto foro iudex inferioris iurisdictionis, nō possit componere, vel remittere, sine iudice superioris iurisdictionis, quoniam sic est ex dicto foro immediate pœnarum ex vulneribus pertinentium domino maioris imperij, quod non potest condemnare vel remittere, sine iudice inferiori. in §. retinui empero. ¶ Item quia sati clare uidetur foro probari ibi cū dicit, E si per los dits a co es. vbi disponitur quod si ex illis centum aquotis, reus se vult dare in captiuitatem, quod debet uendi, & medietas præcij est domini habentis supremum imperium, & alia medietas domini inferioris iurisdictionis. Et sic merito in præjudicium istius iuris, quod potest sequi, non potest fieri compositio sine consensu domini meri imperii. Ad hoc l. in concedendo. de aqua pluiali arcen. & cap. inter quatuor. de maio. & obe. ¶ Item quia ex quo emolumenta ex istis acotis prouenientia, ratione seruitutis quæ sequi potest, sunt communia vñus iudicium sine alio, neque remittere neque componere potest. arg. notatorū per Barto. in lege, si vni ex plurib. ff. de re iudi. imo est necesse constare alterum nolle, vel non posse. Allegat. ff. de legat. 1. l. si fundum. §. his uerbis. Et ad Trebel. l. heredes mei. §. fin. pro quo facit. ff. qui & a quibus. l. si quis hac lege. §. quietiens. ¶ Item quia datio acotorum est de merio imperio. No. Saly. in l. transfigere, uel pacisci. C. transac. facit capi. in archiepiscopatu. de raptoribus. Et sic etiam q. infra su. nmam centum sunt permitti iudici inferiori int̄ligi, attamen non illorum remissio, ex q. o potest sequi seruitus ex datione acotorum quæ pœna est de merio imperio, & mors ciuilis est. f. de pœnis. l. 2. ff. de bonorum posses. l. edicto. §. rei capitalis. Ad hoc faciunt no. in lege. 1. ff. de of. consul. per Barto. & Bal. ad Trebel. & l. heredes mei. §. peto. ¶ Sed in cōtrarium uidetur p̄ ss. dici, quoniam ex dicto foro, compositio de centum acotis infra uidetur relictæ inferiori iudici, quia illi dalur cognitio & executio, & solum dominis majoris iurisdictionis est reseruata executio & compositio de cētum supr., & sic de inferiori suam permisit iudici mixti & basse iurisdictionis arg. ff. de iudic. neque obstat. §. retinui. quia ibi conceditur medietas pœnæ ex vulneribus proueniens habenti inferiorem iurisdictionem. Et sic non mirum si in eius præjudicium nequit aliquid componi uel remitteri, saltim de parte pertinenti domino inferioris iurisdictionis, minor nequit cōponere uel remitte-

Z 3 remitte-

Spéculum Principum, Petri Bellugæ.

remittere, ut æqualitas & ius equum seruetur. C. de fructibus & lit. expensis. Et sic possit dici qd tali casu, ubi pro poena vulnerum esset adiudicatum centum verbera vel infra qd ex quo medietas compositionis poenæ est domini maioris iurisdictionis. per dictum. §. retinui, & ex illorū datione possit sequi seruitus, 2. tqd est de maximo imperio, vt est dictū p dictā legem secundam. ff. de poenis. Et cuius medietas prēcij est domini maioris imperij, quod si ne eo nequit fieri cōpositio, qd illius interest. Et quia habet participium in iurisdictione, & sic succedant, quæ supra allegauimus, denota. in dictā l. si vni. & in l. 1. ff. de officio consulis, & in l. heredes mei. §. fina. Sed in casu ubi verbēra sunt adiudicata pro illis criminibus quæ sunt de mixto imperio & infra summam cētum, ex quo & criminis cognitio & executio est domini inferioris iurisdictionis, & emolumēta ex tali iurisdictione proueniētia sunt sua, argu. notatorum in l. fin. ff. solu. matrimo. & sic merito de illa poena possunt componere. Si autē eueniat casus quod seruitus subsequatur, erit tūc propter dictām poenam seruitutis, quæ est de mero imperio, ut in d. l. 2. ff. de poenis. medietas domini maioris iurisdictionis, quia ex tali crimen modico, non est laesa sua Res publica, neque spectat quousmodi ad eum punire, & sic uidetur quod non habeat curare de remissione vel compositione, quia has remissiones & compositions, curia de foro facere potest, postquam non habeat sequi mors, vel membra abscisio, tam ante condemnationem quam post, ut sic de foro regni non habet locum. l. 1. §. fina. & l. dum fratres. ff. de questionibus. quæ post condemnationem, sit principi reseruata, quia solum reseruatur ubi est poena mortis ciuilis, vel naturalis, vel membra abscisio, quæ est etiam de foro & iure de mero imperio, ut in dicto foro, de iurisdictione concessā non habentibus imperium, & in auctoritate de collatoribus. §. ad hoc prohibemus, in aliis autem remissiones & compositions inferioribus iudicibus sunt reseruate, & sic fortius istis dominis inferioris iurisdictionis qui sunt iustitiae & dominij, & sic practicatur in regno, & esset bonū declarari propter contentiones, quas aliqui seruulosi imponunt cōtra iustitiam meo uidere.

SCENIDVM est quod antequam cōde-
retur forus regis Alphonsi de iurisdictione concessā non habentibus merum imperium, iam de iure antiquo fororum, domini castrorum habebant iurisdictionem, & totum mixtum imperium & carcerem. Et quamvis fori antiqui regis Iacobi, de iurisdictione omnium iudicium, solum videatur concedere illis dominis castrorum iurisdictionem ciuilem in homines suos cuiuscūque essent numeri cassatorum, & si vnum solum cassatum haberent, quia fori non distinguunt cassata, ut ui-

des ipso fili cintada, & in foro, tots los habitados, de iurisdictione omnium iudicium, tamen ex quo fortis regis Alphonsi, de iurisdictione concessā non habentibus merum imperium, loquuntur declaratiue, uolens quod intelligatur in omni casu vulnerum, cum omni mixto imperio, & carcere, est uerum dicere quod iam eo iure habebant prætex. in auctoritate de filiis natib. ante dotalia instrumenta. §. fin. Et hoc prodest, scire ad multa. ¶ Nam iurisdictione criminalis inferior, quæ est superaddita per dictum foro non uum, non habentibus imperium, est solum inter suos, & pro delictis commissis infra limites Alquerearum seu locorum suorum tātum. Sed illa antiqua iurisdictione quam olim habebant quæ est declarata per forum nouum habent inter non suos, & pro delictis alibi commissis, duhi tamen rei uel conuenti sint habitatores Alquerearum seu locorum illorum prout pater in dictis foris Sil cintada, & capi. tots los habitados, in addi. ibi posita. Et ita etiam practicatur in regno qd forensis conuenit ciuitate usallum coram suo domino inferioris iurisdictionis ex contractu alibi inito. ¶ Item & prodest ad hoc scire, quia cum aliqui dictis foris non consenserunt, ut dominus de Lima, neque alii, qd etiam domini Alquerearum etiam habent aliqualem iurisdictionem & mixtum imperium declaratum, quia hoc est ex l. antiqua secundum quam illa domus uinit. Sed hodie non habet dubium: quia ex quo bona illius dominus fuerunt principis talem iurisdictione cōcedentis, qui in domino Alquerearum habet totalem iurisdictionem iuxta terminos dicti fori nacti sunt arg. ff. de usucaci. si vir predium, & l. quotiens. ff. de excepc. rei uendi. Et istud multum facit pro quæstione domi. Bernard. forell. contra ciuitatem Sugurbi: & licet ratio suspicionis pateat, qd sum illius aduocatus & amicus, tamen dicere possum, quia iam habet sententiā pro sua parte, quæ facit ius. l. fi... ¶ Item & prodest ad aliud, quia uidentur fori antiqui iuri communis concordes, qui dominis castrorum inter suos agricultores dedit cognitionem & iurisdictionem ipsos a lege iudices dando, ut in text. singul. in auctoritate de quæstori, in §. si uero forsan. in 2. Et pīr illā tex. hoc dicit ibi Iacobus de beluiso, nota dominos & agricultorum iudices constitui a lege inter suos agricultores, de quo remittit in feud. de prohib. feudi alien. §. præcrea. Et hoc prodest, quia adificando nouiter castrum uel turrim, in termino aliqui, & eam populando de agric. quarere iurisdictionem, quia clarum est quod possum facere castrum in campo meo proprio, & domos agricultoris, & habeo ex noua etiam fundatione illam iurisdictionem quæ a lege & foro mihi donatur, & lex non repugnat, imo assistit. Sed per hoc etiam si ciuitatem magnam adificarem in territorio alieno, nō propter hoc quæro me-

rum

4

si uero forsan. in 2. Et pīr illā tex. hoc dicit ibi Iacobus de beluiso, nota dominos & agricultorum iudices constitui a lege inter suos agricultores, de quo remittit in feud. de prohib. feudi alien. §. præcrea. Et hoc prodest, quia adificando nouiter castrum uel turrim, in termino aliqui, & eam populando de agric. quarere iurisdictionem, quia clarum est quod possum facere castrum in campo meo proprio, & domos agricultoris, & habeo ex noua etiam fundatione illam iurisdictionem quæ a lege & foro mihi donatur, & lex non repugnat, imo assistit. Sed per hoc etiam si ciuitatem magnam adificarem in territorio alieno, nō propter hoc quæro me-

Demixto imp.&c. Rub. 24. In vers. Postremo. 136

rum imperium, & altā iurisdictionem; imo est silius cuius est ciuitas, in cuius est territorio. ff. ad municipales. l. qui ex uno. Et quo ad hanc iurisdictionē habet locum, quod dicitur: quicquid plantatur in solo alieno &c. Et ita intellige quod no. Bald. in l. i. §. initio. ff. de officio p̄fec. urbis. ibi. Sed pōne: princeps donavit, alias non procederent per eum dicta. & ita intellige not. in Specu. in tit. de reli. domibus, uersic. quid si petatur ciuitas, qui dicit, q̄ qui in solo iurisdictionali ædificat alicuius illius efficitur subditus. Et refert Bald. in l. i. si is cui. §. rerum. ff. de rerum diuī. qm̄ debet intelligi quo ad maius imperium, non quo ad agricolariū iurisdictionem. Ad hanc distinctionem faciunt nota-
ta per lo. And. in nouella. in capi. quid per no-
uale, de uerborum signi. & per Bald. in feud. de
his qui feud. dare possunt, in capi. i. Est ramen
uerum, nisi ciuitas sit ædificata in loco habitu
pro dcreiūto, vel in mari in loco nulli ditioni
subiecto, ut dicit Bald. in l. i. C. de emancipa.
liberorum. quia tunc pleno iure quæret omni
modam iurisdictionem secundum eum. Et ex
hoc sequitur qd illi qui nouiter loca fecerunt
& casata de numero fori construxerunt quod
habet fori iurisdictionem. Et ad id bene facit
forus ibi Ho. aura. quia Anton. domibus iustū
est ut habent priuilegiū. Ad hoc l. cura. §. de-
ficientium. ff. de munc. & hono. & ff. de uacatio-
ne & excusatione munerum. l. ijs honoribus. §.
autem. Et isti domini qui habent mixtum im-
perium & ciuilem iurisdictionem ex foro, pos-
sunt quem ponere in castello, & ideo possunt il-
lum tenere hereticum, quemadmodum domini
meri imperij furcas, ut supra diximus, & ho-
die prouisum est per actum curia propter locu-
m, dela pobla. cuius dominus in uiam gra-
uaminis obtulit coram rege Nauarre, locu-
tenant generali, & ideo non insistendum.

¶ ET CVM TRACTEMVS DE HIS iurisdictionibus, occurrit dubium de quo ja-
vidi altercationem in curia ducis Gandiae, in
suo ducatu habet merum imperium, & aliqui
milites inferiorem iurisdictionē. Euenit quod
dux Gandiae qui est rex Nauarre, erat locumte-
nen. generalis, ut dux Gandiae, grauauit vnum
militem contra iustitiam, in ijs que ad suā in-
feriorem iurisdictionem pertinebant, uel alias
ille miles de eo grauamē in curia posuit, dice-
batur quod nō procedebat in uiam grauami-
nis in curia, quia ut alius. f. ut comes, baro, uel
dux hoc faceret, & sic tanquam contra locum-
tenentem nequit quarela proponi. argu. ff. de
ado. l. si pat er. §. qui duos, ad quod. ff. qui satis-
da. cogan. l. si filies. & ff. pro socio. l. socium. §. fi.
& C. de iure deli. l. cum aliquinis, faciunt. l. fina. ff.
de iusti. & quando ex facto tutor. l. post mortē..
de uerborum oblig. l. si ita quis. §. Grisogonus.
ff. de procura. l. procurator, qui pro eniōtionet
¶ In contrarium tamen dicebam, & quod erat

grauamē curia, & repareabile, quia locumte-
nen. §. t̄ generalis mandatam iurisdictionem
habet, non ideo delegatam, sed ordinariam, in
cap. legatos, de offi. legati, in capi. si abbatem,
de elec. lib. &. Et mandatū per ipsum suscep-
tū de administranda iustitia, & ita præsumitur ēt
talem qualem princeps foret administratorus,
ut in tex. notabili, in l. i. in fin. ff. de offi. præfec.
præto. & in mandato de iustitia administran-
6 da uenit sc & alios t̄ iustificare, ut in l. i. iustitia.
ff. de iust. & iur. & ibi Bald. & cuamuis generā-
lis & ampla detur potestas, administratio vel
mandatum, non uenit dolus, uel non bona fi-
des. ff. mandati. l. creditor. §. Lucius. Et est sic
quod in hoc argumento de tanquam, quotiēs
quis ex fide suscepta vel mandato tenetur ad
aliquid etiam ut alius aliud facere non potest
quam quod in mandatis suscepit. Iste est casus
singularis, in lege prima. C. de dolo. facit. l. fina-
lis. §. quatuor. ff. de legatis. 2. Nā fideiūssor qui
suscepit fidem & mandatum, soluendo nequit
pignora emere, sed tenetur luere & soluere. Si
ergo locumte. genera. qui mandatum suscepit
de iustitia administranda nequit ut alius iusti-
tiam facere, quia quo ad fidem & mandatum
suscepit officium, non est separabile a per-
sona. ¶ Præterea id etiam uidetur probari per
id quod dicit Bald. in feud. de pace tenenda, in
§. publici latrones, quod si habens castrum in
feudum male tractat^b Burgenses castri, quod
dominus potest cū monere, ut eos tractet mo-
do debito & consueto, alias cutia domini po-
test sibi auferre castrum. Si ergo locumte. ḡne-
ralis ut comes, dux uel baro, grauat contra iu-
stiam & forū homines in tali ducatu uel co-
mitatu terram possidentes, quin possint recur-
rere ad curiam non dubitatur, & quin de hoc
cognoscere possint, & grauamen reparare, &
hoc iam efficacius potest in curia deduci; si iā-
dictus locumtenens generalis, fuit iustitus &
requisitus, ut iustitiam de seipso, ut iudice uel
barone faceret, & expresse denegasset uel eam
facere neglexisset, quia tunc ex dictis causis, lo-
cus est indubitanter recursu ad superiorem, &
sic ad principem & curiam. Nam qui denegat
c facere iustitiam, incurrit principis indigna-
7 tionem^d ut in aucten. de manda. principum. §.
d sit tibi quoque, & tenetur l. z. ad omne inter-
esse, & extra ordinem puniri potest, ut in dicto.
§. & in aucten. de quæstori. §. sed hoc. colu. ulti-
ma. & in auctenti. ut litigantes iurent. §. primo,
colu. i. & uide que circa hoc Bald. scribit, in
aucten. statuimus. C. de episcop. & clericis. Et
idem Bal. in l. 2. C. de episcopali audientia, te-
net quod denegata audientia non appellatur,
sed quod potest haberi recursus ad superiore,
& sic no. idem Bald. in l. 2. C. de lite pendente. &
tenet Guil. de Cug. in l. nemo. de iurisd. omniū
iudicium. C. & Anton. de But. de appella. capi.
dilecto. & in capitul. ex parte. & uide eundem
Bal.

Speculum Principum, Petri Bellugae.

Bald. in lege, sed si per praetorem. §. sed & si magistratus. ff. ex quibus causis maiores. Si ergo tali casu potest haberi recursus ad superiorem, in fortiori ad eum in curia existentem pro administranda iustitia, & grauaminibus reparandi, ut in feudi de prohibita feudi alie. per Erede. in princip. Et que dicta sunt possunt etiam corroborari, quia grauamen illatum per aliquem iudicem qui superiorem recognoscit, & ad quem superiorem per querelam potest recursus haberi in curia reparabili, ut probat rex. singulariter. in capit. clericus. iuncto. capi. si episcopus fortis. xij. q. 3. ubi dicit rex. quod clericus qui episcopi coheritionem circa se putat iniustam, recurrat ad synodum, quem rex. gloss. & doc. intelligent iuxta tenorem dicti capit. si episcopus fortis. 12. q. 3. Et sic quamvis clericus per appellationem possit adire archiepiscopum, & episcopi negligentiā possit archiepiscopus supplere, ut in iuribus vulgaribus. c. Romana. de supplen. negli. prælatorum, libro 6. & in capit. Romana, de appella. libr. 6. tamē clericus grauatus ab episcopo, recurrit ad synodū, iuxta formam dicti capi. clericus, & ca. si episcopus, forte. ea. causa & questione. Et sic habere iudicem uel non habere, qui possit refrenare fore factū non facit, quominus grauamen in curia sit reformandum, maximē quia idem est iudex & motus animi idem est ut baronis, quod ut locumtenentis, quo ad ministrandam iustitiam, vti dictum est, & ita semper credidi & credam, donec aliud mihi efficacius ostendatur. Et ad hoc bene facit forus, sive caualers, & feudals, Et quod ibi no. per Guil. iaffer, quid dicit q. licet nobilis uel baro habeat iurisdictionem altam & simplicem in sua baronia, tamen non est verum quod dominus rex nullam iurisdictionē habeat in eis, cū ipse in omnibus regnis, & terris suis sit monarcha & dominus quo ad iurisdictionem & generalem & protectorem, iuxta opin. Bald. quam dicit per gloss. approbatam, in prima constitutione digestorum in princip. & C. de quadrien. præscrip. l. bene à Zenone. Et Archid. illam approbat. 13. q. 8. capi. quamuis. & melius in capi. tributum. & 9. q. fin. capi. per principalem, ratione cuius omnes grauati & oppresi possunt recurrere ad dominum regē, quia regum est propriè facere iustitiam, atque iudicium, & liberare de manu calumniatiū, ui oppressos. 23. q. 5. regum. Possunt etiam oppresi a suis dominis uel maioribus ad dominum regem uel eius officiales habere recusum, institu. de his qui sunt sui uel alie. iur. §. fin. ¶ Insuper & uafalli grauati per dominos suos, possunt firmare de iure, in posse domini regis, ut in dicto foro. Et ideo dicit quod nedū per appellationem, sed per querelam potest adiri dominus rex, & querela proponenda, locus habili est curia, maximē attentis predictis qualitatibus, imo dicit Joan. Fabri, in dicto. §. fin. in-

stitu. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. quod si do. minus grauati, uel male tractat uafallum, quod potest eximi ab eius iurisdictione per principem. Allegat. C. de officio comit. sacra pala. §. quæcumque predictus potest. leg. 1. ff. de adulter. l. si postulauerit. §. iubet lex, si quis a parente fuerit manumissus. l. fin. C. de episcopali audience. l. si lenones. Et super hoc iudex debet ex officio prouidere. ff. de officio præsidis. l. illicitas. §. 3. uersicu. priuata, imo dicit quod si superior grauati indistincte subiectos, potest omnino interdici sibi administratio, & ex minori causa quam alia, bonorum administratio. alle. extra. de supplenda negli. præla. §. grandi. lib. 6. Et ibi hoc no. Archid. de sententia & re iudi. capi. ad apostolicæ de eccl. capi. uenerabilem, quod nota, quoniam optima sunt.

C A M I L L I B O R R E L L I A D D I T I O .

- a) **FLO CVMTENENS]** Generalis locumtenens est ut hodie uidemus prorex in regno, qui representat immediatè personam regis, cuius adeo suprema est potestas ut generalem possit legem condere, dum tamē non sit contra legem principis. Angel. in Apertissimi. in 1. notab. C. de iud. Ioann. Crotus in rep. l. omnes populi. numero 11. ff. de iusti. & iur. Odofredus in lege, formam. C. de offic. præfect. prætor. & uoluit vdalrich. zalius. in consil. 1. nu. 1. 3. uol. prim. & uideri potest ad materiam Camillas Plautius in l. 1. in versi. mandata iurisdictione per totum. ff. de offic. eius. & de locumtenente regis dicitur quod est legatus regis, cui summa ius dicendi non est potestas. Ioan. Corrasius in Llegato. ff. de offic. assessor. de quo etiam per Lucam de Penna in l. in officio. C. de castrensi. libr. 1. Andr. Barbat. in consil. 16. uolum. 1. Salicet. in l. cum indulgentia. C. de sentent. pass. Stephan. Bertrand. in consil. 156. uolum. 3. & latiss. Manen. Freccia de subfeud. Baron. lib. 1. titu. quis dicitur dux. nunc. 19. cum pluribus seq.
- b) **F M A L E T R A C T A T]** Adde Paulum de Castro in authen.. qui rem. nu. 3. in fin. C. de sacro san. eccl. domin. in c. ad Apollonica. nu. 8. de re iud. lib. 6. Cur. Iunior. in consil. 137. habita. nume. 4. cum aliis nonnullis traditis per D. Quintilian. Mando. in tract. in gratitudinum. e. 61. causa. 73. & c. 63. & Paris de Puteo in tract. sindicat. in titu. de excelsib. Baron. num. 12.
- c) **D E N E G A T]** Denegantes iustitiam facere quam poenam incurant, & quid facere habent hi quibus denegatur. Puteus in dicto tract. cap. incip. sindicant & officiales ratione, ubi uidendum est.
- d) **F I N D I G N A T I O N E]** De indignationis poena idem Paris de Puteo in tract. sindicat. in capi. an si propter. num. 2. per totum. & ego latissimè dixi supra Rubric. n. 5. reflat. in versi. indignationem. vbi uideas.
- e) **M O N A R C H A]** Præteritum rex Sicilia, & Hispaniæ. catholicus ut est multissimus rex noster Philipp. de Austria, & dixi in regia Aragonu. §. 3. gl. 1. per totum. Camillus Borrellus.

De potestate Locumtenentis generalis.
Rubrica 25.

In §. Sapissime videmus.

S V M M A R I V M .

1 Index incompetens semper dicitur granare.

2 Prin-

- 2 Princeps est iudex exemptorum, & exemptio per quæ verba concedatur.
- 3 Officialis vnius, non debet quæ sunt alterius atten- tare.
- 4 Locum tenentis regis, potestas.
- 5 Principis absentia facit quedam committi, quæ a lias non committerentur.
- 6 Venie facilitas dat incentium delinquendi.
- 7 Necessitas facit de illico licitum.
- 8 Index, quando denegat facere iustitiam.
- 9 Papa dando iurisdictionem episcopis, non adimit a se supremam.
- 10 Privilegio suo, quilibet renunciare potest.
- 11 Princeps, quando sententiam retrahet ad libitum.

AE P I S S I M AE videmus dubitari, an locumtenen. generalis, possit militem decapitare, cuius criminis cognitio est iustitia, executio realis est principis, uel sui primogeniti de foto, & an gubernator regni de milite cognoscens in casu sibi permisso, in crimen plagi, uel alijs, si poterit executare suam sententiam, uel si remittet condemnationem & executionem ad regem uel ad suum primogenitum, quemadmodum tali casu iustitiam facere tenetur.

- ¶ Et primo uidetur quod neque locumtenens generalis, neque gubernator de illorū causis se posunt intromittere, saltim quo ad executionem corporalem per forum regis Alphonsi, de electione iustitia, qui forus milites submittit, quo ad cognitionem in foro iustitia, reseruata principi condemnatione uel executione, qui etiam forus extensus est per aetus curia ad nobiles, & ad aliquos generosos qui habuerunt officia publica, pro cuius dispositione bene facit. l. si grauius. C. de dign. libro r. & sic forus dat iudicem quo ad cognitionem militibus, & reseruat principi condemnationem, ergo alios prohibere uidetur. ff. de iudic. l. cum prætor, sic & alijs de iure militis in criminibus militaribus sunt de iurisdictione omnimoda
- a magistri militum * . C. de iu. omnium iudi. lege magisteria, in atrocibus criminibus, propter quæ perdunt militare priuilegium. l. 1. C. ubi senatori uel clarissimi, sunt sub preside ubi delinquunt, & hoc est, qd eorū amissū est priuilegiū, & iustū est qd eo nō gaudeat q. in talib. se immiscuerunt, ut l. iudices. C. de dignitatib. In aliis autem mediocribus criminibus, solam cognitionem habet præses, remittens punitiōnem ad magistrum militum, & ita notatur in dicta l. magisteria. C. de iurisdi. omnium iudic. l. fin. C. de re milit. libro 1. 2. & omnes alij iudices sunt incōpetentes militibus, & omnes grauarent si in illorum causis procederent. Dempto magistro militum & aliis in casibus prædictis. † Nam iudex incompetens semper dicitur grauare, qualitercunque procedat. C. de decu-

rionibus l. militaribus libro 1. o. ¶ Item & istud uidetur iure fundari, quoniam isti virtute dicti fori milites, uidentur esse exempti, a iurisdictione omnium ordinariorum & immediate

- 2 subesse principi, qui est iudex immediatus exemptorum. 94. di. nulla, & per quæ uerba uideatur exemptio fieri vel concludi, uide cap. si Papa, de priuilegiis, & capi. cum personæ, eod. titu. libro 6. Saltim ista exemptio uideatur concessa, & principi reseruata, quo ad sententiam & executionem, & de his quæ principi reseruata nullus debet attentare, uel super iis potestatem habere contendere. 17. di. capi. huic sedi, & de officio delega. ca. quod translationem. ¶ Item quia ex quo ista specialis iurisdictione est data iustitia, & sententia executio principi, habens generalem commissionem uel potestatē, de illa se intromittere nequit. ff. de lega. primo. l. scrum. §. si quis, post per Jacobum de arena. ¶ Item quia unus officialis nequit se de officio alterius intromittere, ex quo unus nō subalternatur alteri, ut C. de executoribus, & appratoribus. l. 2. lib. 1. 2. & quod no. ff. de manumissionibus. l. apud eum. ¶ Item quia ex quo certi sunt dati iudices, quo ad istos milites, de causis illorum, aliqui se nequeunt intromittere. C. de test. l. consulta. Et per illa proximè dicta potest limitari. l. prima. C. de offic. præfeti urbis, secundum Bald. qui ita singulariter. no. in l. prima. ff. de officio consul. qui limitat dictam legem primam. C. de offic. præfeti urbis, & alibi melius eam limitatam non uidi, saluo quod tibi dixi isto titulo. §. & quia, uersic. nunc dicamus, in quibus dictis, tu intelligens satiaberis, quia bestiales modicæ ratione sunt contenti. Sed in contrarium uidetur dicendum, & quod locumtenens generalis, non primo genitus, etiā possit sententiare & executare militem, & etiā regni gubernator uel præses, in casibus ad suam iurisdictionem pertinentibus. Et primo quia b regni locumtenens tanquam habens imperium & iurisdictionem in regno ab ipso principe super hoc potestatem habente, non uidetur exclusus, ab illa regia iurisdictione & præminentia. Ad hoc de elect. capi. si abbate, libro 6. Nam princeps de tali locumtenens non credit cum altris iudicaturu proficia dignitatis, quam ipse princeps, ut in tex. singulare in l. prima. ff. de officio præfeti præto. Et sic merito quemadmodum princeps non excluditur a tali iurisdictione pronuntiatione & executione, neque ipse locumtenens, maximè quia hodie ex stilo ipsarum locumtenantiarum apponuntur illa uerba (ponentes uos in locum & ius nostrum) ex quibus uerbis indubie talis locumtenens uidetur constitutus, ut procurator in rem suam, & proprio iure locumtenens exercet utiliter, quicquid ad principem pertinet, ut in casu singulare, in l. quadringenta, ff. ad Trebelliæ. per quam l. hoc ibi determinat Angel. & in l.

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

in l. si cum empore ff. de pactis, & in l. 3. C. de nouationibus. Et uidetur tenere domi. meus. Ioan. de Imola, in dicta l. qui quadringenta. ad minus est uerum dicere, quod habent mandatum cum libera. Et uoluit sentire Barto. in l. in prouinciali. §. si ego. ff. de no. ope. nūcia. ex quo mandato potest ea etiam quæ ex speciali mandato habent transire, ut in cap. qui ad agendum, de procura, libro 6. Sed non est dubium principem & causas meri imperij, quæ indelegabiles sunt, de iure, ut in l. prim. C. qui pro sua iurisdictione, & in l. pater. 9. quindecim de leg. 2. & omnia etiam illa quæ in signum priuilegij & prærogatiæ singularis sunt principi reseruata, potest committere, ut in cap. quod translationem, de officio. lega. quanto plus de causis eorum, qui sibi sub sunt solum, quo ad condonationem uel absolutionem, & executionem, quorum cognitio est inferioru, cognoscet uirtute tuæ supremæ potestatis. Maximè quæ principis absentia facit aliqua esse & commissibilita, quæ nō essent. ff. de officio eius cui manda ta est iurisdiction. l. prima. ¶ Item quia si hoc est quod locumtenens generalis militu criminis, maximè enormia, in quibus mors debetur pro quibus sunt de iure sub præsidis potestate. C. ubi senato. uel clarissimi. l. prima, non possent punire & executare durante regia absentia, multa inconuenientia sequentur. Nā falcitas ueniz tribuit & incentiu delinquendi, ut sic merito dici potest, quod ex tanta necessitate & illud sit licitum, quod alias non est, & ille habeat potestatem, qui alias non habet. C. de nauiculare. l. cum nouarcorum, lib. 11. quanto plus, quod ex prædictis, etiam iure talis potestas uidetur locumtenen. attributa. Maximè quia hoc uides in simili: nā de foro regni, omnes causæ habent determinari per iusticiam ciuitatis, & non per alium, ut in foro los caualers. in Rub. de curia. Et tamē princeps per hoc non abdicauit sibi potestatem cauas committedi, etiam principales, sicut quotidie facit etiam fororum auctoritate, in ca. cum aliquo, de sententiis & act. & de appellationibus. cap. tots, & de iuri omnium iudic. ca. no. puxa negu, & de malefactors, cap. 2. & de uerborum signi. cap. la sententia, cum similibus. ¶ Item hoc est etiam de iure, nam etiam quod princeps aliquam iurisdictionem de superiori officio, dederit inferiori, nō detrahitur a superiori, imo debet inferior meritum superioris cognoscere. l. 1. C. de officio præfecti urbis, neq; obicit limitatio Bal. in l. 1. ff. de officio contul. supra dicta, ex quo unus nō subalternatur alteri, & quia imo subalternatur, quæ cognoscit in causa fact. iust. reparat. iniust. iudic. ordinarij, ex stilo gubernationis, iure fundato, in auctentica de quæstori. §. si uero forsan, column. 6. Nam quotiens inferior iudex est repertus in fatica iustitiz, quod euénit duobus modis: uel in fa-

tica expressa, uel tacita expressa. Si dicat nolo tibi facere ius tacita, quando differt sine causa, ut no. Innocen. in cap. significantibus, de officio. delega. ¶ Superior tunc qui est præses & superior de causa cognoscit, imo de tota causa potest cognoscere, & iustitiam facere per dictu capi. Et non est mirum, quia tali casu iurisdiction ad superiore deuoluitur, ut in auctentica, statuimus. C. de episcopis & clericis. pro quo facit in feud. pro quo tempore miles in uestitutram petere debeat. §. fin. Et si de uestitura ius oriatut inter dominum & uassallum, ca. primo, de quo plenè diximus isto titulo. §. restat uide re, ubi examinavimus materiam negligentia judicium. Et sic merito dici potest subalternata esse iurisdictionem, & sic nō est dubium quod superior non est exclusus, neque detractum est iurisdictioni superioris. ¶ Item & quia forus ille, & si dicit iurisdictionem iustitiis in cognoscendo, non adeunt iurisdictionem præsidis, in causis, alias de iure reservatis. Sed ibi & a lege regni ut læse maiestatis, plagij, falsæ monetæ, & simili, quoniam illa sunt principi peculia ria, & de supremo imperio, & non ueniunt etiā ex ampla concessione iurisdictionis. Ad hoc nota. in l. prima. ff. de officio præfecti urbis, per Bal. & dom. Anton. in capit. cum contingat, de foro compen. ad hoc allego tibi singul. decretalem, in capit. quod translationem, de officio lega. ¶ Item princeps reseruando sibi iurisdictionem militum sententiam vel eins executionem, non abdicat, quin aliis committere pos fit, ex quo iure ordinariæ potestatis hoc sibi cōpetit, ille est casus, & quod ibi Bart. in l. pri. ff. de damno infecto. Nam ex quo iurisdiction non exit regios officiales nec transfertur, ut dominum nūquam princeps abdicat a se imperiu. ff. de officio præsidis. l. legatus, & quod nō tatur in ca. super quæstionum, de officio delega. per glo. Ethoc est quod Bal. scribit in feuditu. quid sit uestitura, quod princeps nūquam expropriat a se iurisdictionem uel imperium, ex quo sine dubio potest aliis committere, & causam delegare, per iura & foros iam dictos: quanto plus vnam talē dignitatē creando ordinariam, iuxta ca. legatos, de officio legati, libro 6. uideatur sibi dare omnem iurisdictionem, imperium, & potestatem etiam reservatam. ¶ Item & iure canonico, hoc multum bene uidetur posse, nam quamuis vniuersam iurisdictionem Papa & dederit episcopis in dio cesibus, attamen per hoc nō acquirūt sibi potestatem committendi, tā ex priuilegio generalis legationis quam simplicis commissionis. Ad primum, cap. cum episcopus, de officio ordina. lib. 6. & 16. q. 6. cap. omnes basilicæ. Ad secundum, c. legatos, de officio legati, libro 6. & cap. quod translationem, allegatū, & totus titulus. ff. de officio proconsul. & legati. Nā Papa vocando episcopus, in partem solitudinis nō abdi-

De priuatione of. &c. Rub: 26. In § Princeps. 138

a abdicat a se plenitudinem potestatis. 2. q. 7. 6.
qui se scit, & in 3. q. 7. cap. multum stupeo, &
de auctoritate & usu pallij, cap. ex tuatum. Me
rito princeps neq; uidetur abdicare a se illud
imperium committendi personæ, saltim eū re
præsentanti, attenta necessitate regis absent.
b Item quod forus in casibus ad præsidē per
tinētibus, nil uideatur disponere, sed quod re
stet in sui primæua dispositione, quod ad em
pertineant pleno iure, & de primo capitelo
cum tenentia, & pro ea rex Nauarræ tunc locū
tenens generalis, sic pronunciauit etiam cum
contradictione brachij militaris, & de facto
pronunciauit in causis criminalibus aliquorū
nobilium & militum, de pardo, & de fiscar, &
de soler, & aliorum. Sed militares interposuer
runt supplicationem, & pari forma gubernan
tor regni, quotidie in causis militum in casi
bus ad suam iurisdictionem pertinētibus pro
nunciat, & milites contradicunt, quid iuris. Ex
per me allegatis, collige conclusionem, quoniam
facile est: vnum tamen uolo quod scias, quod
quamvis iustitia non posuit militem condem
nare uel executare, tamen si ex processu cum
uiderit, in casum absolutionis poterit per ipsū
absolui: iste est casus singularis, in l. quotiens. 6.
primo, & 6. viros. C. ubi senatores uel clarissi
mi, & potest esse ratio, quoniam in privilegiū
militare uidetur hoc esse concessum, & sic me
rito militis absolutionem acceptan. uide per
missa absolucionaria iuris ordinariæ potestatis:
10 quoniam tibi priuilegio in sui fauorem conces
so, quilibet potest renunciare. C. de part. si quis
in conscribendo, allego tibi gloss. in propria
materia, in lege, omnes. C. ut dign. ordo ser
uetur, libro 12. ad hoc in auctentica, ut clerici
apud proprios episcopos. 6. penultim. quod
uidetur mirabile, cum sit regula iuris in oppo
situm: quod is potest absoluere, qui potest cō
demnare. leg. nemo potest, de regulis iuris. Sed
ideo delegatus pconsulis, & qui ex eius com
missione cognoscit, neque absoluere neq; con
demnare potest, ut lege, solent, de officio pro
consulis. Et dicit Balib. quod posito, quod
iste talis possit declarare absoluendum, ista est
interlocutoria, quæ nō arctat maximè superio
rem ad quem pertinet sententia, neque ar
ctare successorē. Et ideo princeps ad sui libitū pos
set talem sententiam retractare, & ideo ad hoc,
ut absoluēdus plena gandeat securitate est ne
cessarium, ut iustitia principem consulat. Et
hoc uidetur probari per tex. in dict. auctent. ut
clericis apud proprios episcopos, in 6. penulti
mo, & firmat gloss. in lege quotiens. C. ubi sena
tores uel clarissimi. Et sufficiant de hac mate
ria, quoniam multa bona dixit bannitus iste,
nota. Laudetur deus, qui ista bona sibi mōstra

uit, ut quod perdit in bonis, recuperet in ijs,
quæ bona dei sunt,

C A M I L L I B O R R E L L I ADDITIO.

- a** **MAGISTRI MILITVM** Miles coram magi
stro militum in criminalibus conuenitur. ut uoluit glo
in consil. reg. ut vniuersis. in uersis. militaribus. sub Rubr.
de seruand. honor. comitibus. ubi Matth. de Afflic. nu
mer. 1. 2. 3. 7.
- b** **QHABENS** Locumtenentis generalis regis potestas
apparet ex his, quos supra retulimus. 6. precedenti. in
uersis. locumtenens. ubi me remitto ad ibidem allegata.
- c** **N E C E S S I T A T E** Regula iuris facit quod neces
sitas legem non habet. c. quod non est. ubi glo. de regu
l. iur. cap. sicut. de consecratio. distin. 1. glo. in l. 1. 6. ex
pedire ff. de officio Consul. item quamuis. ff. commu
ni. & in l. 1. ff. de oper. libertor. & necessitas facit li
cicum. quod alias est illicitum, ut plura inducens voluit
domini. Guliel. Reduanus in tract. versicul. de rebus ec
clesi. non alien. in rub. de caus. propter quas sunt alien.
nu. 6. cum pluribus seq. & vbi necessitas vrget, ibi le
gis disposicio dissoluitur. Iacobus Philippus Portios in
consil. 16. contingit. num. 2. volum. prim. & in consil. 19. in
proprietate. num. 88. eo. volum. & in consil. 38. contingit.
num. 21. 38. volum. 1. & Federicus sconus in consil. primi
si vaquam. num. 17. libr. pri. Tom. prim.

Camillos Borellius.

De priuatione officiorum, quem prin
ceps facit. Rubrica 26.

In §. Princeps.

S V M M A R I V M.

- 1** Nomina officiorum Hispania, & quod nobiles sunt
alys in officiis preferendi.
- 2** Officia, nullus emere aut ambire debet.
- 3** Contractus principis, habet vim legis.
- 4** Princeps si renocat officium venditum, tenetur pre
cium refundere.
- 5** Privilégium principis, debet esse mansuens.
- 6** Iuramentum ad illicita, non extenditur.
- 7** Officialis depositus, non debet amplius promoueri.
- 8** Officia que vendi possunt.
- 9** Officium datum patri & filio, si filius est indisposi
tus, renocatur.

R I N C E P S quotidie officia
iurisdictionalia concedit mi
litibus & magnatibus, regi
præsidatus, baillias, alcaydias
castrorum, & similia, quia cō
muniter, istæ dignitates & of
ficia, conferuntur militibus & generosis, & ta
les etiam de iure sunt præ ceteris eligendi, ut
C. de condit. & horreis publicis. l. prima, de de
curionibus. l. ad subeundam, in auctent. de de
fensoribus ciuitatum. 6. si qua uero, in bonis
cum parentibus esse debent, qui ad talia eligū
tur, in aucten. de refete. 6. finali. Nā (ut ait Boe
tius

Speculum Principum, Petri Bellugae.